Администрация муниципального образования «Вельский муниципальный район»

165 150, г. Вельск, Архангельской области, ул. Советская 52/15, тел./факс (81836) 6-24-80

E-mail: movelsk@atnet.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» февраля 2010 года                              № 111
Об утверждении Порядка предоставления и расходования
субсидии бюджетам поселений на возмещение убытков,

возникающих в результате государственного регулирования

тарифов на тепловую энергию, отпускаемую населению

на нужды теплоснабжения за счет субсидии из областного

бюджета в 2010 году.

             В соответствии с решением Собрания депутатов МО «Вельский муниципальный район» от 29 декабря  2009 года № 238 «О бюджете муниципального образования «Вельский муниципальный район» на 2010 год»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления и расходования субсидий бюджетам поселений на возмещение убытков,  возникающих в результате государственного регулирования тарифов на тепловую энергию, отпускаемую населению на нужды теплоснабжения за счет субсидии из областного бюджета в 2010 году. (Приложение № 1).

2. Утвердить список уполномоченных организаций, на которые возложены функции по перечислению средств субсидии теплоснабжающим организациям (Приложение № 2).

3.Настоящее постановление считать принятым к исполнению с 1 января 2010 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела ТЭК и ЖКХ Бужинского С.В.

И.о.главы МО «Вельский муниципальный район»                                          В.В.Горбунов.
Приложение № 1

к постановлению главы

МО «Вельский муниципальный район»

  № 111 от «01» февраля 2010 г.
Порядок предоставления и расходования субсидии бюджетам поселений на                 возмещение убытков, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на тепловую энергию, отпускаемую населению на нужды теплоснабжения за счет субсидии из областного бюджета в 2010 году.

1.Настоящий порядок разработан в соответствии с Порядком предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных образований Архангельской области на возмещение убытков, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на тепловую энергию, отпускаемую населению на нужды теплоснабжения, утвержденным Постановлением Правительства Архангельской области от 22 декабря 2009 года № 243-ПП
2.Субсидия бюджетам поселений на возмещение убытков, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на тепловую энергию, отпускаемую населению на нужды теплоснабжения (далее - субсидия) предоставляется за счет средств субсидии бюджету МО «Вельский муниципальный район» на возмещение убытков, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на тепловую энергию, отпускаемую населению на нужды теплоснабжения из областного бюджета.
3.Органы местного самоуправления поселений заключают с администрацией                      МО «Вельский муниципальный район» соглашения о взаимодействии по предоставлению и расходованию субсидии.
4.В качестве базовых величин для расчета субсидии принимаются:

- экономически обоснованные тарифы на тепловую энергию, отпускаемую населению на нужды теплоснабжения (без НДС), установленные агентством по тарифам и ценам Архангельской области;
- тарифы на тепловую энергию, отпускаемую населению на нужды теплоснабжения              (без НДС), установленные агентством по тарифам и ценам Архангельской области;
- объем потребленной населением тепловой энергии на нужды отопления и горячего водоснабжения.

В случае если администрация муниципального образования для расчета платы населения за услуги по отоплению и горячему водоснабжению принимает тарифы, отличные от установленных агентством по тарифам и ценам Архангельской области, и при этом возникают дополнительные убытки, данные убытки возмещаются за счет средств бюджетов поселений.

5.Предоставление средств субсидии из бюджета муниципального образования «Вельский муниципальный район» осуществляется управлением по финансам и исполнению бюджета администрации МО «Вельский муниципальный район», согласно сводной бюджетной росписи бюджета МО «Вельский муниципальный район», утвержденному на эти цели лимитом бюджетных обязательств, показателям кассового плана.

6. Субсидии перечисляются в порядке межбюджетных отношений в доход бюджетов поселений на счета органов Федерального казначейства, открытые для кассового обслуживания исполнения местных бюджетов.

7.Субсидии отражаются в доходе соответствующего бюджета по коду бюджетной классификации Российской Федерации 00020202999100000151 «Прочие субсидии бюджетам поселений»

8.Учет операций по использованию средств субсидии осуществляется на лицевых счетах получателей средств местных бюджетов, открытых в органах Федерального казначейства при осуществлении кассового обслуживания исполнения местных бюджетов.
9.Расходование средств субсидии производится по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство», целевой статье 5510103 «Покрытие убытков, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на тепловую энергию, отпускаемую населению на нужды отопления», виду расходов 006 «Субсидии юридическим лицам», подстатье классификации операций сектора государственного управления в зависимости от того, кто выполняет работы:

-241«Безвозмездные перечисления государственным и муниципальным организациям»;

-242«Безвозмездные перечисления юридическим лицам, за исключением государственных и муниципальных организаций».

10.Органы местного самоуправления поселений для перечисления средств теплоснабжающим организациям представляют в отделение по Вельскому району УФК по Архангельской области:

-договоры между органами местного самоуправления (или по их поручению – другими юридическими лицами) и теплоснабжающими организациями, предусматривающие получение субсидии;
-платежные документы на перечисление средств субсидии на счета теплоснабжающих организаций, открытые в кредитных организациях.

11.Средства субсидии расходуются теплоснабжающими организациями на возмещение расходов, определенных агентством по тарифам и ценам Архангельской области при утверждении экономически обоснованных тарифов на тепловую энергию. Средства субсидии направляются в первоочередном порядке на оплату топливно-энергетических ресурсов и проведение ремонтных работ в период подготовки к осенне-зимнему периоду.
В соответствии со ст.12 (пункт14) областного закона от 15.12.2009 г.
№ 118-9-ОЗ «Об областном бюджете на 2010 год» в случае направления теплоснабжающими организациями средств субсидии на приобретение каменного угля, мазута и дизельного топлива закупка каменного угля, мазута и дизельного топлива в 2010 году должна быть осуществлена на основе торгов.

12.В текущем финансовом году производится возмещение кредиторской задолженности за предыдущий финансовый год.

13.В целях безаварийного прохождения отопительного периода допускается авансовое перечисление средств субсидии, обоснованное предварительными расчетами по каждой теплоснабжающей организации, для закупки и доставки топлива в период транспортной доступности, предотвращения аварийных ситуаций и создания нормативных запасов топлива в осенне-зимний период, в следующие сроки:

в объеме не более 50 процентов от годового размера субсидии- до 1 апреля текущего года;

в объеме не более 60 процентов от годового размера субсидии- до 1 июля текущего года;

в объеме не более 85 процентов от годового размера субсидии- до 1 октября текущего года;

в объеме не более 90 процентов от годового размера субсидии- до 1 ноября текущего года;

В декабре текущего финансового года допускается авансовое перечисление субсидии на основании предварительных расчетов потребности в средствах субсидии в данном периоде,  представленных органами местного самоуправления поселений в отдел ТЭК и ЖКХ администрации МО «Вельский муниципальный район» в срок до 7 декабря текущего финансового года. Отдел ТЭК и ЖКХ предоставляет в агентство ТЭК и КИ предварительный расчет потребности в средствах субсидии до 10 декабря текущего финансового года.
14.Органы местного самоуправления поселений обязаны принять муниципальный правовой акт, устанавливающий порядок предоставления и расходования субсидий теплоснабжающим организациям на возмещение убытков, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на тепловую энергию, отпускаемую населению на нужды теплоснабжения с учетом требований ст.78 Бюджетного кодекса РФ, порядка предоставления и расходования субсидии бюджетам муниципальных образований на возмещение убытков, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на тепловую энергию, отпускаемую населению на нужды теплоснабжения, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 22 декабря 2009 года № 243-пп, настоящего порядка.

15.Органы местного самоуправления поселений ежемесячно в срок до 7 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в отдел ТЭК и ЖКХ администрации МО «Вельский муниципальный район» расчет фактической потребности в средствах субсидии с учетом авансовых перечислений субсидий в предыдущем финансовом году и не позднее 7 числа месяца, следующего за отчетным кварталом - ежеквартальные отчеты об использовании средств субсидии по формам, утвержденным агенством ТЭК и КИ.
16.Отдел ТЭК и ЖКХ предоставляет в агентство ТЭК и КИ и в управление по финансам:

-ежемесячный сводный расчет фактической потребности в средствах субсидии в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным.

-ежеквартальный отчет об использовании средств субсидии в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом по формам, утвержденным агентством ТЭК и КИ.

17.Ответственность за нецелевое использование субсидии возлагается на органы местного самоуправления поселений.
18.В случае выявления нарушений условий, установленных при предоставлении субсидий, соответствующий объем субсидии подлежит возврату в бюджет муниципального образования ««Вельский муниципальный район» в бесспорном порядке для дальнейшего зачисления в областной бюджет.

19.Контроль за целевым использованием средств субсидии осуществляет отдел ТЭК и ЖКХ при участии отдела по финансовому контролю и работе с правоохранительными органами администрации МО «Вельский муниципальный район».
20.Отдел ТЭК и ЖКХ при участии отдела по финансовому контролю и работе с правоохранительными органами администрации МО «Вельский муниципальный район» в срок  в срок до 15 июля 2010 года и 15 февраля 2011 года направляют отчет о финансовой проверке использования средств субсидии  в агентство ТЭК и КИ.

Приложение № 2
к постановлению главы

МО «Вельский муниципальный район»

  № 111 от «01» февраля 2010 г.

Список уполномоченных организаций, на которые возложены функции по перечислению средств субсидии теплоснабжающим организациям

1.Администрация МО «Аргуновское»

2.Администрация МО «Благовещенское»

3.Администрация МО «Вельское»

4.Администрация МО «Верхнеустькулойское»

5.Администрация МО «Верхнешоношское»

6.Администрация МО «Кулойское»

7.Администрация МО «Липовское»

8.Администрация МО «Муравьевское»

9.Администрация МО «Низовское»

10.Администрация МО «Ракуло-Кокшеньгское»

11.Администрация МО «Судромское»

12.Администрация МО «Хозьминское»

13.Администрация МО «Шадреньгское»

14.Администрация МО «Пакшеньгское»

15.Администрация МО «Пуйское»

16.Администрация МО «Тегринское»

17.Администрация МО «Вельский муниципальный район»